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Indledning 
 

Denne rapport er udarbejdet på baggrund af de fugletællingerne, som ”Ringkøbing K – gruppen” har 

foretaget i 2018. Gruppen havde sin første tælling i november 2015. I perioden 2016 – 2018 er der alle 3 år 

foretaget i alt 9 totaltællinger af hele området pr. år. Denne rapport er således den tredje i rækken og de 

øvrige 2 kan findes på DOF-Vestjyllands hjemmeside.          

 

 

Ringkøbing K 

 
Ringkøbing K er en ny bydel i Ringkøbings sydlige del på 84 hektar, som er ejet af Realdania og Ringkøbing-

Skjern kommune i fællesskab med henblik på, at det tidligere landbrugsareal over en længere årrække, skal 

bebygges med et større antal boliger, tillige med at der er tænkt bæredygtighed og bynære naturarealer og 

aktiviteter ind for de beboere, som kommer til at bo i området og andre besøgende. 

I 2018 blev der bygget et dobbelthus hvor Ringkøbing Ks eneste beboer indtil nu bor. Det går meget trægt 

med at sælge boliger i området, men sidst på året blev det besluttet at der skal sættes gang i flere 

forskellige byggerier i området, således skal der bygges både ejer- og lejerboliger. 

 

                   

 

I september 2018 var der mulighed for at se et forslag til en ny Naturbase, som skal opføres i bydelen. 

Bygningen vil komme til at ligge lidt nord for den største sø i området og indeholde undervisningsmulighed, 
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udkigspunkt, mødested og grejbank. Spændende initiativ, som vi glæder os til at se rullet ud. 
 

Tællegruppe og tællinger 

 
I 2018 er der som de tidligere år foretaget 9 fugletællinger. Tællingerne er foretaget i januar, februar, 

marts, april, maj, juni, august, september og november med start fra Heboltoft 54.   

 

Starttidspunkterne på tællingerne var i januar kl. 9.00, februar, oktober + november kl. 8.00 og de 

resterende kl. 7.00 og turene varede i intervallet 2 til knap 3 timer. 

 

Området er blevet talt på samme måde hver gang, hvilket vil sige at vi er startet med udgangspunkt fra 

mellem Heboltoft, gået forbi søerne tæt på parcelhusene og øst over ad vejen og herefter videre mod 

arealerne øst for banen, hvorefter turen er gået retur igen og sydover mod den store sø, rundt om den og 

retur af grusvejen midt i arealet tilbage til Heboltoft 54.   

    

 

        

 

Ringkøbing K gruppen består pt. af 8 personer: Hanne Albertsen, Jonna Odgaard, Nancy og Bjørn Møller, 

Karen Berthelsen, Børge Vistisen, Lene Ørskov, Lars Holm Hansen. Der har været fra 3 til 6 deltagere på 

årets tællinger, som alle er foretaget på lørdage eller søndage.  
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Antallet af fuglearter på de enkelte tællinger er selvfølgelig afhængigt af vejr og årstid og har i 2018 ligget 

mellem 24 arter i februar og 42 arter i april.  

 

April tællingen med 42 fuglearter var ny rekord for én tælling. I maj og juni var artsantallet også rimelig højt 

med henholdsvis 38 og 37 arter. Antallet af arter pr. gang var gennemsnitlig noget højere i 2018 end de 2 

foregående år. 

Her oversigtover gennemsnitlig antal fuglearter pr. tælling: 

                

2018 2017 2016 

32,4 27,9 29,3 

 

 

 

Fuglene  

 

På årets 9 tællinger blev der i alt iagttaget 77 fuglearter, hvilket er to mere end i 2017 og samme antal som i 

2016, så det er jo et særdeles stabilt artsantal må man sige! 

 

I løbet af året fik Ringkøbing K gruppen på tællingerne registreret følgende nye arter for lokaliteten: 

o Blishøne (maj) 

o Blåhals (maj) 

o Grønbenet rørhøne (maj) 

o Rørhøg (maj) 

o Sivsanger (maj) 

o Digesvale (september) 

o Husrødstjert (oktober) 

o Ravn (oktober) 

 

Med 8 nye arter i 2018 er artsantallet på gruppens tællinger kommet op på i alt 96 forskellige. 

 

I alt er der i DOF-basen med udgangen af 2018 registret 111 forskellige fuglearter i Ringkøbing K. Der er 

foretaget 394 indtastninger af fugle i 2018 og i alt 1167 siden lokaliteten blev oprettet.  
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8 fuglearter er set på alle 9 tællinger i 2018, det drejer sig om Fiskehejre, Gråkrage, Gulspurv, Ringdue, 

Råge, Solsort, Sølvmåge og Tårnfalk.  

 

I alt har tællegruppen nu foretaget 28 tællinger i Ringkøbing K. Ingen arter er set på samtlige tællinger, men 

listen toppes af 5 arter, som alle er set på 27 tællinger: Gulspurv, Ringdue, Råge, Solsort og Sølvmåge 

efterfulgt af 3 arter, der er set 25 gange: Gråkrage, Grønirisk og Musvit.   

 

Antalsmæssigt var flg. 5 arter højest på listen: 

Bramgås (1213 fugle), Råge (749), Kortnæbbet gås (526), Stær (311), Sølvmåge (300) 

 

 

Highlights 

Når man hen over et år tæller fugle på samme måde på samme lokalitet, så kan det ikke undgås at man 

sommetider kommer nogle små highlights og herunder kommer nogle af dem inklusiv bemærkninger til 

årets iagttagelser og ture i Ringkøbing K i 2018. 

 

• På maj-tællingen blev set hele 5 nye arter for lokaliteten, hvor 2 syngende Blåhals var ret 

overraskende, men også Rørhøg var god at få på artslisten. 

 

• Grønbenet rørhøne og Blishøne var begge nye arter i 2018 og sidstnævnte ynglede endda, idet der 

blev set 1 par m. 3 unger i juli måned. 

 

• Antagelig 2 par Lille Præstekrave i Ringkøbing K.  

 

• Mosehornugle er ikke blevet set på gruppens tællinger, men 2.4. til 7.4. er der iagttaget op til 2 

fouragerende fugle. Arten blev også set på arealet i 2016 + 2017. 

 

• I alt er artslisten tilføjet 3 rovfuglearter i 2018, Rørhøg på en Ringkøbing K tælling, samt Dværgfalk 

og Blå Kærhøg og dermed er der iagttaget 8 rovfuglearter i området. 

 

• Tårnfalken ynglede også i redekassen i 2018, men antal ud fløjne unger vides ikke. 

 

• På DOF-basen er der også mulighed for at indtaste andet end fugle og på vores tællinger har vi 2 

gange mødt Rådyr (3 i maj – 2 i sept.), Hare (1 i maj – 1 i sept.). Skrubtudse er registreret i august. 
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Her Husrødstjert, som var ny art for Ringkøbing K på oktobertællingen 

 

 

Henover året sker der hele tiden noget nyt og det er jo det spændende og interessante ved fuglene, at der 

er mange arter, med vidt forskellige strategier og levemåder. Nogle er standfugle og opholder sig året rundt 

i samme område, andre er trækfugle, hvor nogle kommer sydfra og er her om sommeren for at yngle, mens 

andre er trækfugle og yngler længere nordpå og er så måske hos os om vinteren og tillige er der også arter, 

som ses i en kortere eller længere periode i træktiden – forår og efterår. 

 

Af den grund er de månedlige ture i Ringkøbing K, eksempel vis aldrig hel ens og det er således også 

interessant at fabrikere en årlig rapport, hvor der bliver analyseret lidt på hvordan det ene år er i forhold til 

de tidligere, belyst af forskellige samstillinger, samt små analyser og statistiker. 
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Nogle af fuglearterne i Ringkøbing K 

 

I sidste års rapport var der en beskrivelse af nogle af de arter, som vi møder på tællingerne og er typiske for 

området, hvor flere af dem er sikre ynglefugle. Bomlærke, Gulspurv, Sanglærke, Allike, Råge og Gråand var 

arterne som var med i 2017 og nu får endnu en god håndfuld nogle ord med på vejen  

 

 

Fiskehejre 

 

Standfugl. Arten yngler ikke i Ringkøbing K, men er set på samtlige tællinger i 2018 og er registreret på 20 af 

de i alt 29 tællinger gruppen har foretaget. I DOF-basen er angivet, at der findes en mindre Fiskehejre 

koloni (2017) cirka 2,5 km syd for Ringkøbing K, så det er sandsynligvis fugle herfra der fouragerer i 

området. 

 

 

 

Arten spiser fortrinsvis fisk, samt desuden et bredt udvalg af padder, krybdyr, mindre pattedyr, insekter, 

orme og snegle og derfor er Ringkøbing K et fint sted for Fiskehejren, for her er jo netop større og mindre 

søer, samt udyrkede arealer hvor den kan fouragere. 
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På tællingerne er antallet af fugle, som er iagttaget fra 1 – 3 fugle i 2018 og max. antallet fra alle tællinger 

er 5 (sep. + nov. 2017). Typisk ser vi fuglen flyve over området eller vi kommer til at forstyrre den, således 

at den flyver op fra et fourageringssted og så måske lander igen lidt derfra. 

 

Engpiber 

 

Trækfugl, som kan overvintre. Arten gør ikke så meget væsen af sig, men det ser ud til at have taget 

Ringkøbing K til sig, idet vi så den på 8 af årets 9 tællinger i 2018 og den var kun fraværende i september.  

 

Arten foretrækker, som navnet siger enge og strandenge, samt udyrket land, hvor den lever af insekter om 

sommeren og slår sig på frø i vinterhalvåret, når insekterne forsvinder. 

 

Højeste antal var 14 fugle på tællingen medio januar, så noget tyder på at den har overvintret på 

Ringkøbing K området, som umiddelbart vurderet også er et fortrinligt levested for arten og det kunne 

måske anspore den til at yngle i området også. Måske gør den det allerede, men der er ingen iagttagelser i 

perioden fra 27.5. til 5.8. indtastet i DOF-Basen. I alt registreredes 46 Engpibere i 2018 i Ringkøbing K, mod 

4 i 2017 og 19 i 2016. Arten ses mest i den sydlige del af området ved søerne. 

 

Sortstrubet Bynkefugl 

 

Standfugl, som er blevet langt mere almindelig over de seneste 20 år i Danmark. En rigtig flot fugl, som vi 

havde fornøjelse af på 4 tællinger i 2018. 

 

Sortstrubet Bynkefugl lever i åbne udyrkede områder, hvor dens føde er insekter og andre smådyr, som den 

finder på jorden og derfor er det nok ikke mærkeligt, at den i Danmark foretrækker områder tæt på kysten, 

hvor det er lidt mildere om vinteren og den derfor bedre kan finde sin føde her. 

 

Vi så Sortstrubet Bynkefugl han og hun første gang på tællingen i september 2016. I 2017 blev der 

registreret en han i Ringkøbing K, men i 2018 er det blevet mere interessant, idet arten har ynglet i området 

og der blev således 27.6. registret et par med min. 3 unger. Der har været hele 13 registreringer af arten i 

DOF-basen i 8 af årets 12 måneder af en del forskellige doffere, som har besøgt området. Arten ses oftest 

på arealet mellem den store sø og landevejen mod vest, samt syd for søen. 
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Måger 

 

5 mågearter er registreret på gruppens tællinger: Hættemåge, Stormmåge, Sildemåge, Sølvmåge og 

Svartbag. 

De fleste af mågearterne ses overflyvende, men der raster også måger ved den store sø i sydenden af 

arealet, hvor de blandt andet sider på broen, som går tværs over søen. 

 

Sølvmåge er langt den almindeligste og arten er således også registreret på 27 af de 28 tællinger, som 

Ringkøbing K gruppen har foretaget og samtlige 9 i 2018. Antallet af fugle har været mellem 1 (maj) og 160 

fugle (august) og total er der for året iagttaget 300 fugle. 

 

Stormmåge er registret på 7 tællinger i 2018 og antallet ligger i antallet fra 2 (januar) til 64 (august) 

eksemplarer og totalantallet i 2018 var 99 fugle. 

 

Hættemåge er registreret på 3 tællinger i 2018 i intervallet mellem 3 og 73 og i alt 87 fugle er iagttaget i 

2019. 

 

Svartbag er observeret på 2 tællinger med 6 eksemplarer. 
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Sildemåge er ikke registreret på tællingerne i 2018. 

 

 

Lille præstekrave 

 

En lille vadefugleart, som ynder at være i områder med meget lidt vegetation, som eksempel vis en 

grusgrav hvori der er en lille sø. Tit er de på en lokalitet i få år, indtil området vokser til og de bare flader 

dermed forsvinder.  

Derfor er det måske ikke så overraskende, at Lille Præstekrave var hurtig til at indfinde sig i Ringkøbing K, 

hvor man i 2015 flyttede en stor mængde jord rundt, gravede søerne og påbegyndte stier og andre 

faciliteter og dermed var der store bare flader i terrænet og det er lige noget for Lille Præstekrave. 

 

Vi iagttog Lille Præstekrave for første gang på april tællingen i 2016. I 2018 er arten registreret på 2 

tællinger i april og maj, hvor vi på sidstnævnte så 4 fugle og vurderede, at der således var 2 ynglepar i 

området. I 2017 ynglede den også, bl.a. blev en 1K fugle blev set sammen med en forældrefugl i juli måned. 

 

Herunder skema for årets tællinger: 

 

Art - Dato 14.1. 25.2. 18.3. 22.4. 27.5 5.8 9.9. 14.10. 25.11. 
Total 
2018 

2018 
ant. 

Agerhøne     2   2   5     9 3 

Allike 5   4 1   8 4 34 51 107 6 

Bjergirisk                   0 0 

Blishøne         2 4       6 2 

Blisgås                   0 1 

Blåhals         2         2 1 

Blåmejse 2 2 2 1       2 3 12 6 

Bogfinke 6 9 7 3 1 1   6 8 41 8 

Bomlærke   7 3 5 2 1   2 1 21 7 

Bramgås 380   71           762 1213 3 

Bysvale           1       1 1 

Dobbeltbekkasin 1   2 1   1   4   9 5 

Dompap 2               1 3 2 

Engpiber 14 5 5 9 1 1   7 4 46 8 

Fasan                   0 0 

Fiskehejre 3 1 1 2 1 1 3 1 1 14 9 

Fuglekonge                 1 1 1 

Gransanger       5 1   2     8 3 
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Gravand       5     20     25 2 

Grønb. Rørhøne         1 1       2 2 

Grønirisk 2 8 4 1 2     4 43 64 7 

Gråand       10 7 1 25 18 7 68 6 

Grågås     19 42 35   113   70 279 5 

Gråkrage 5 2 1 1 1 1 5 4 1 21 9 

Gulspurv 1 3 6 9 5 6 22 26 57 135 9 

Gærdesanger       1           1 1 

Gærdesmutte 1   1 4         2 8 4 

Gøg         1         1 1 

Havesanger         1         1 1 

Husrødstjert               1   1 1 

Husskade 4 1 4 2       1   12 7 

Hvid Vipstjert   2 5 1 1 6 2 1   18 7 

Hvidklire                   0 0 

Hvinand                   0 0 

Hættemåge           73   3 11 87 3 

Isfugl                   0 1 

Jernspurv     1             1 1 

Knarand                   0 0 

Knopsvane 1     1 1   5     8 4 

Kortnæbbet Gås 82 97 63         80 204 526 5 

Kragefugl sp.                   0 0 

Krikand             4     4 1 

Kvækerfinke                   0 1 

Landsvale       8 12 8 16     44 4 

Lille Gråsisken                   0 0 

Lille Lappedykker       1   6 3     10 3 

Lille Præstekrave       2 4         6 2 

Løvsanger       1   1 1     3 3 

Misteldrossel     1         1   2 2 

Mudderklire         7 2 1     10 3 

Munk                   0 0 

Musvit 3 2   1 1 1 2 9 4 23 8 

Musvåge 1 3 1     2   1   8 5 

Pibeand                   0 1 

Ravn               2   2 1 

Ringdue 47 5 8 9 7 18 3 11 11 119 9 

Rødben           1       1 1 

Rødhals     2 3       3   8 3 

Rødstrubet Lom                   0 0 

Rørhøg         1         1 0 

Rørspurv 1     7 1 1   1   11 1 

Råge 2 114 16 15 4 305 207 37 49 749 9 

Sangdrossel       1           1 1 
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Sanglærke   7 14 10 12 9 12 18   82 7 

Sangsvane 2               3 5 2 

Sildemåge                   0 0 

Sivsanger         1         1 1 

Sjagger 1 12 67           3 83 4 

Skarv       13   1       14 2 

Skeand                   0 0 

Skovpiber         3         3 1 

Skovskade 1             1   2 2 

Skovspurv   2 2   2 1       7 4 

Solsort 5 3 2 6 5 3 2 4 7 37 8 

Sortstrub. 
Bynkefugl   1       2 2 2   7 4 

Spurvehøg                   0 0 

Stenpikker         6   2 3   11 3 

Stillits           43   8 2 53 3 

Stor Flagspætte                   0 0 

Stormmåge 2 5 4 8   64 8   8 99 7 

Storspove     1 2 1     1   5 4 

Strandskade       1           1 1 

Stær     11 2 10 13 199 76   311 6 

Sumpmejse   1   1           2 2 

Svaleklire           1       1 1 

Svartbag           4   2   6 2 

Sølvmåge 28 10 10 3 1 160 10 12 66 300 9 

Taffeland                   0 0 

Topmejse                   0 0 

Tornirisk       11   25       36 2 

Tornsanger         2   1     3 2 

Troldand       5           5 1 

Tyrkerdue                   0 0 

Tårnfalk 3 3 1 2 2 2 2 1 1 17 9 

Vibe     5 1   3       9 3 

Vindrossel     1         3   4 2 

                    0   

Arter pr. gang 27 24 31 42 37 38 28 35 27     
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Udviklingen i Ringkøbing K 

 

Der er stadig ikke bebygget et særlig stort område i Ringkøbing K, men det vil jo ændre sig. Beplantningerne 

i bydelen vokser til og det vil naturmæssigt uden tvivl få en betydning ad åre. Skoven i nordøst er stadig 

forholdsvis lav, men man kan se at træerne bliver højere og vil snart give denne del af området et andet 

præg. 

 

 

Søerne i området er kommet til at se mere naturlige ud og bl.a. har Lille Lappedykker, samt som tidligere 

nævnt Blishøne ynglet i 2018. Søer af forskellige karakterer og nærheden til fjorden gør også, at vi har mødt 

hele 13 forskellige vadefugle arter, men det er tvivlsomt om der yngler andre arter end Lille Præstekrave på 

selve området. 

 

Kreaturfennen mod vest blev afgræsset af kreaturer i 2018, da der blev oprettet et kogræsnigs-laug og det 

er rigtig fint og spændende om det kan åbne området, så eksempelvis Vibe og Grågås m.fl. vil kunne få 

mulighed for at yngle. Får har også afgræsset det smalle overdrevs stykke mellem sti og landevej vest for 

kreaturfennen. 

 

Ejerne af Ringkøbing K, Realdania og Ringkøbing-Skjern kommune indbød som tidligere nævnt i september 

til et offentligt møde i rådhushallen, omkring hvordan den kommende naturbase er tænkt. Projektet 

påtænkes at gå i gang i slutningen af 2019 og dette tiltag bliver også spændende at følge, idet gerne skulle 
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være med til at almindelige borgere og eksempel vis skoleklasser mf.l. får bedre mulighed for at lære mere 

om naturen og komme tættere på den. 

 

Ved udarbejdelsen af bl.a. en årsrapport er det vigtigt, at der er gode data i DOF-basen og det er der, men 

vil opfordre til, at der kommer mere fokus på ynglefuglene, så de i basen bliver indtastet som ynglepar med 

evt. antal unger i kommentarfeltet. 

 

Ringkøbing K gruppen forsætter tællingerne i 2019 og er du fugleinteresseret og bor lokalt og kunne have 

lyst til at gå med på vores tællinger er du altid velkommen, du skal blot kontakte en af gruppens 

medlemmer, og forhøre hvornår vi tæller næste gang.  ☺ 

  

 

Foto i ”Årsrapport 2018 - Fuglene i Ringkøbing K”:  Lars Holm Hansen 

 

Link til Dofbasen, med alle indtastede fugle iagttagelser i 2018: 

https://dofbasen.dk/search/result.php?design=table&soeg=soeg&periode=maanedaar&aar_first=2018&aa

r_second=2018&omraade=lokalitet&hiddenlok=901655&obstype=observationer&species=alle&sortering=d

ato 

 

 

Link til Ringkøbing K – Facebook: 

https://www.facebook.com/naturbydelen/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://dofbasen.dk/search/result.php?design=table&soeg=soeg&periode=maanedaar&aar_first=2018&aar_second=2018&omraade=lokalitet&hiddenlok=901655&obstype=observationer&species=alle&sortering=dato
https://dofbasen.dk/search/result.php?design=table&soeg=soeg&periode=maanedaar&aar_first=2018&aar_second=2018&omraade=lokalitet&hiddenlok=901655&obstype=observationer&species=alle&sortering=dato
https://dofbasen.dk/search/result.php?design=table&soeg=soeg&periode=maanedaar&aar_first=2018&aar_second=2018&omraade=lokalitet&hiddenlok=901655&obstype=observationer&species=alle&sortering=dato
https://www.facebook.com/naturbydelen/
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